- 1 -

下級裁判所裁判官指名諮問委員会（第５６回）議事要旨

（下級裁判所裁判官指名諮問委員会庶務）

１ 日時

平成２４年１２月２１日（金）１３：２５～１４：３５

２ 場所

最高裁判所中会議室

３ 出席者

（委 員）伊藤眞，井堀利宏，岩井重一，大橋寛明，田中成明（委員長），中田裕

康，林眞琴，平木典子，明賀英樹，村瀬均（敬称略）

（庶 務）戸倉総務局長，小林審議官，小野寺総務局第一課長

（説明者）安浪人事局長，德岡人事局任用課長

４ 議題

（１）協議

・ 平成２５年１月の新任判事補候補者について

（２）次回の予定等について

（３）その他

５ 議事

（１）協議

庶務から，前回の委員会以後の経過として，平成２５年上半期の判事補から

判事への任命候補者，判事の再任候補者及び平成２５年４月期の弁護士任官候

補者についての答申を最高裁判所に報告したこと並びに平成２５年４月期の弁

護士任官候補者についての最高裁判所における審議結果が報告された。

また，最高裁判所から，平成２５年１月の新任判事補候補者について，指名

の適否について諮問を受けたことが報告された。

- 2 -

 ・ 平成２５年１月の新任判事補候補者について

庶務から，１２月１８日午後１時２５分から作業部会を開催したことが説明

された。

作業部会長である伊藤委員から，作業部会の検討結果について報告された。

作業部会の検討結果を踏まえて，指名候補者９４人について判事補に任命され

るべき者として指名することの適否について審議された結果，９２人について

は指名することが適当であると，２人については指名することは適当でないと

最高裁判所に答申することとされた。

（２）次回の予定等について

 ・ 平成２５年６月以降の委員会開催予定について

庶務から，「平成２５年６月以降の委員会の日時について」及び「指名諮問

委員会のスケジュール案（平成２５年度）」に基づき，今後の審議スケジュー

ルが提案され，了承された。

 ・ 次回の予定について

   次回の委員会は，平成２５年２月２２日（金）午前１０時から開催され，平

成２５年下半期の再任（判事任命）候補者等について審議することとなった。

（３）その他（○：委員，●：庶務）。

 ○：新任判事補候補者の審議に関しては，長所も課題も把握した上で審査すべ

きであるから，もう少しそれが分かるよう，最高裁から提出される司法研修

所教官の意見書について工夫してもらえないか。人間はもっとデコボコがあ

るはずで，一面的すぎるという感覚を持つ。

 ○：意見書の作成に当たっては，教官も，できるだけ各人の個性が分かるよう

に具体的な事情を入れるべきという意識は持っているものと思われる。ただ

し，最終的には，能力面や，リーダーシップ，コミュニケーション能力など

の特定の事柄に抽象化してまとめざるを得ないのではないか。

○：個別のエピソードを必ず書くということになると，短い期間の中のたまた

まのエピソードを過大に評価してしまう恐れもあると思う。

- 3 -

 ●：司法研修所では，集合修習の起案や模擬裁判など，さまざまな点を総合し

て成績をつけている。人物面に関しては，多少気になる点があったとしても，

裁判官としての適性という意味でそれほど問題とするほどのものでなければ

記載しないこともあるのだろうが，今後の課題だと思われるのであれば書い

ておいた方が良い。もっとも，事柄の性質上，一律にこのように記載してく

れというのは難しいので，教官に任せて改善を重ねていくしかないのではな

いか。

                                                以 上